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Kjønnsforskjeller og yrkespreferanser

Opprettholdelsen av kvinners kulturelle mandat

Unn-Doris Karlsen Bæck

Norge framstilles ofte som et av de land i verden hvor kampen
for likestilling har kommet lengst. Om en ønsker å studere ung-
dom i Norge, er likevel kjønn en sosial kategori som er umulig
å unngå. Etter tiår med kvinnefrigjøring og kamp for likestil-
ling mellom menn og kvinner, framstår kjønn fremdeles som en
av de mest solide og stabile strukturerende variablene vi har.
Denne artikkelen tar opp kjønnsforskjeller i unges vurdering av
hva som er viktig når de skal velge framtidig yrke.

alg av utdanning og yrke er sentrale temaer i de fleste unge mennes-
kers liv. Valgene som tas på disse områdene, er spesielt viktige fordi de
legger sterke føringer på individenes livssituasjoner, sosiale status og

økonomi senere i livet. Kjønnsforskjeller på dette området har derfor viktige
implikasjoner både for det enkelte individ og på samfunnsnivå. Utdanning og
yrke henger systematisk sammen med forfordeling av makt, status, penger,
goder og byrder blant store grupper av individer. Denne artikkelen tar opp
kjønnsforskjeller i unges vurdering av hva som er viktig når de skal velge
framtidig yrke.

I artikkelens teoretiske innledning presenteres teorier som søker å forstå
hvordan kjønnsspesifikke preferanser formes, som videre drøftes med refe-
ranse til samfunnsmessige endringer knyttet til menns og kvinners forhold
til arbeid og familie. Siden fokus her spesielt retter seg mot utdannings- og
yrkespreferanser, ser vi spesielt på utdanningssystemets rolle i kjønnssosia-
liseringen. I artikkelens andre del belyses temaene empirisk gjennom å
bruke data fra en spørreskjemaundersøkelse som ble foretatt blant elever
ved videregående skoler i Troms fylke. De teoretiske utlegningene og de
empiriske analysene diskuteres i sammenheng i artikkelens siste del. Det er
spesielt jentenes situasjon som vektlegges.

V
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Kjønn, utdanning og arbeid
De siste tiårene har vi sett store endringer med hensyn til kvinners situasjon
når det gjelder utdanning og arbeid. Utdanningseksplosjonen, som kanskje
er en av de viktigste samfunnsendringene i denne perioden, har påvirket jen-
tene mye mer enn guttene, fordi det i stor grad er jentenes inntog på utdan-
ningsarenaen som svarer for økningen i utdanning (Hoel 1997). I dag velger
jenter blant et langt større antall yrker enn tidligere. Utdanningsområdene
er blitt mer kjønnsnøytrale i den forstand at en rekke tidligere mannsdomi-
nerte utdanninger får et stadig sterkere innslag av kvinner. Enkelte av disse
utdanningsretningene, som jus og medisin, er i dag kvinnedominerte.

Til tross for disse endringene framstår det norske arbeidsmarkedet som
et av de mest kjønnssegregerte i hele Europa (Hoel 1997). Håland og Daug-
stad (2003) peker på at det fremdeles er store skiller i hva slags næring kvin-
ner og menn jobber innenfor. Mens kvinner dominerer innenfor helse og
omsorg (8 av 10 som jobber innenfor helsetjenester og sosiale tjenester er
kvinner), er menn i flertall innenfor industri, oljeutvinning og bygg- og
anleggsvirksomhet. Det er dessuten fremdeles meningsfullt å snakke om et
kjønnsdelt utdanningssystem i den forstand at jenter og gutter velger for-
skjellige typer utdanning.

Vertikal kjønnssegregering i utdanning handler om at kvinner og menn
tar utdanning på ulikt nivå, mens horisontal kjønnssegregering handler om
at kvinner og menn tar ulike typer fag (Støren og Arnesen 2003). Fokus for
denne artikkelen er primært horisontal heller enn vertikal kjønnssegregering
– selv om det ene svært ofte henger sammen med det andre om vi tar med i
betraktning hvilke posisjoner med tilhørende status og prestisje ulike typer
fag og utdanninger omsettes i på arbeidsmarkedet. Mens veksten i utdan-
ning i de fleste vestlige land de siste tiårene har ført til lavere vertikal kjønns-
segregering i utdanning, har den horisontale kjønnssegregeringen endret seg
lite og må karakteriseres som høy (Bradley 2000).

Kjønnsmessig arbeidsdeling og kvinners kulturelle mandat
En rekke studier har vist at jenters og gutters verdier og preferanser er for-
skjellige (Dahlgren 1979, Helve 1993, Roalsø 1994), og det er blitt reist dis-
kusjoner knyttet til hvorvidt kvinner har en distinkt moral eller etikk som
er forskjellig fra menns, og som er basert på omsorg og ansvar for andre
(Gilligan 1982, Mason 1996). Gilligan (1982) har hevdet at de sosiale for-
hold kvinner lever under, og den typen aktiviteter kvinner tenderer mot å ta
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del i i sine relasjoner med andre, legger forholdene til rette for utviklingen
av en etikk for omsorg og ansvar; kvinners «different voice». Denne «diffe-
rent voice» er empirisk, men ikke essensielt eller iboende kjønnet, hevder
Gilligan og andre (Gilligan 1982, også Broch-Due 1991, Mason 1996, Ve
1991). Den kjønnsmessige arbeidsdelingen betraktes derfor av mange som
utgangspunktet for å forstå kjønnssosialisering og kjønnsidentitet (f.eks.
Bourdieu 2001, Broch-Due 1991, Ve 1991).

Slik Bourdieu (1990, 2001) ser det, konstrueres kjønnsmessig identitet
samtidig som forestillingen om arbeidsdelingen mellom kjønnene konstrue-
res, og de er derfor konstruert på basis av det samme sosialt definerte sett
av biologiske og sosiale eksponenter. Han sier:

«In other words, the growth of awareness of sexual identity and the
incorporation of the dispositions associated with a particular social
definition of the social functions assigned to men and women come
hand in hand with the adoption of a socially defined vision of the sex-
ual division of labour.» (Bourdieu 1990: 78)

Kjønnsforskjellene er derfor basert på en sosial pålegging som finner sitt
grunnlag i den kjønnsmessige arbeidsdelingen (Bourdieu 2001). I henhold
til dette perspektivet vektlegger gutter og jenter forskjellige preferanser med
hensyn til valg av framtidig yrke fordi de er sosialt utpekt til å gjøre dette.
Hos Bourdieu begrepsfester habitus hvordan materielle leveforhold, slik
som den kjønnsmessige arbeidsdelingen, transformeres til tenkemønstre
som genererer praksiser, aspirasjoner og preferanser i individer. Habitus
defineres som et system av disposisjoner som kontrollerer aktørens handlin-
ger. Disse disposisjonene er produkter av de sosiale forhold individene vok-
ser opp under. Habitus dannes i barndommen ved at barnet får tilgang til
kunnskap om verden. Kunnskapen er allerede strukturert av andre, vanlig-
vis foreldrene, og slik sett «overtar» barnet verden slik den framstår for de
menneskene som omgir det. Denne kunnskapen internaliseres og omformes
så til disposisjoner. Disposisjonene gjør individene i stand til å handle
meningsfullt og til å oppfatte andres handlinger som meningsfulle.

Ifølge Broch-Due (1991) er de krav og den kunnskap som er nødvendig
for å mestre menns og kvinners oppgaver, så forskjellige at dette påvirker
hvordan jenter og gutter tenker, og det påvirker premissene for deres hand-
linger generelt. Begrepene om «ansvarsrasjonalitet» («omsorgsrasjonali-
tet») som den dominerende form for rasjonalitet blant kvinner, og «teknisk
begrenset rasjonalitet» som den dominerende form for rasjonalitet blant
menn, har blitt brukt for å karakterisere denne forskjellen (Sørensen 1982).
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Ifølge den kjønnsmessige arbeidsdelingen i vårt samfunn er kvinners viktig-
ste ansvarsområder knyttet til reproduksjonssfæren, det vil si omsorgsar-
beid i tilknytning til barn og husarbeid, mens menns ansvarsområder er
knyttet til produksjonssfæren, det vil si lønnsarbeid (Arnot 2002, Broch-
Due 1991, Coser 1991). Bourdieu hevder at den kjønnsmessige arbeidsde-
lingen tildeler menn politikken, det som foregår utenfor husets fire vegger,
den offentlige arena, lønnsarbeid utenfor hjemmet og så videre, mens kvin-
ner tildeles hjemmet, det usynlige arbeid, psykologi, følelser, det å lese roma-
ner og så videre. (Bourdieu 1993: 161). Coser (1991) kaller de forventninger
kvinner møter om å være familiens viktigste omsorgsgiver for kvinners kul-
turelle mandat. Slik hun ser det, plasserer det kulturelle mandat kvinner i en
førmoderne rolle, nærmere familien og den indre, private sfære. Ifølge Coser
har ikke jenter yrkesvalg like langt framme i bevisstheten som gutter har, og
formingen av en jentes identitet som kvinne avhenger ikke så mye av hennes
framtidige yrke som formingen av en gutts identitet som mann gjør. Selv om
også jenter må ta valg som påvirker framtida deres, vurderer de vanligvis det
å ha omsorg for en familie som det viktigste de skal gjøre, hevder Coser.

På denne måten foretar jenter og gutter sine valg i overensstemmelse med
de forventningene som er innebygd i kjønnsrollemønstret og kjønnssyste-
met. På grunn av disse forventningene får ikke kvinner den samme støtte fra
familien og miljøet rundt i forhold til å ta høyere utdanning sammenlignet
med menn. I tillegg er det i mange yrker fremdeles fordommer mot kvinner,
og kvinnelig arbeidskraft blir ofte betraktet som mindre stabil. Derfor «vet»
jenter også at de etter all sannsynlighet vil få mindre igjen for en lang utdan-
ning i form av yrkesposisjon og inntekt. På denne måten forklares forskjeller
i utdanningsatferd blant jenter og gutter med de sosiale roller de forventes
å skulle fylle som voksne. Chisholm (1997) hevder at det sjelden er nødven-
dig å eksplisitt marginalisere og ekskludere jenter fra sektorer av arbeids-
markedet, eller gutter fra «kvinnearbeid», fordi unge mennesker generelt vil
ekskludere seg selv i god tid før overgangen mellom utdanning og lønnsar-
beid. Ifølge Chisholm gjør de det delvis fordi rekkevidden av hva som er
mulig i seg selv, er skissert av deres kjønn. Pierre Bourdieu (1993) forklarer
kjønnsforskjeller på arbeidsmarkedet delvis gjennom samme typer mekanis-
mer. Slik han ser det, eliminerer gutter og jenter seg selv fra visse yrkesvalg.
Konsekvensene av dette er vanligvis mest alvorlig for jenter, fordi de uteluk-
kes fra yrker som gir status og posisjon i samfunnet. Bourdieu hevder at jen-
ter som diskvalifiserer seg selv på denne måten, gjør dette fordi de ikke ser
på seg selv som innehavere av den kompetansen som er nødvendig for høy-
statuskarrierer.
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Kjønnssosialisering i skolen
For å kunne forstå kjønnsforskjeller i utdannings- og yrkesvalg må en, som
påpekt av en rekke forskere (Arnot 2002, Coser 1991, David 1978), utforske
prosesser knyttet til kjønnskonstruksjon både i familien og i utdanningssy-
stemet. Som vi ser det hos Bourdieu, betraktes kjønnet identitetsforming ofte
som del av den tidligste primærsosialiseringen som finner sted i familien, og
utdanningssystemet og andre institusjoner tjener kun til å opprettholde og
reprodusere slike identiteter.1 Hva er det i skolens måte å operere på som gjør
at kjønnsforskjeller i identiteter, persepsjoner og preferanser reproduseres og
opprettholdes?

Ulike aspekter har blitt understreket for å besvare dette spørsmålet.
Bowles og Gintis (1976) peker på det de kaller for korrespondanseprinsip-
pet, som viser til en strukturell overensstemmelse mellom lærer–elev-relasjo-
nens hierarki og hierarkiet mellom sjef og arbeider, noe som reproduserer
den autoritetsstruktur og de former for kontroll som er karakteristiske i
klasserelasjoner. Produksjonens sosiale relasjoner kommer til uttrykk i
strukturelle ekvivalenter i utdanningens sosiale relasjoner. Arnot (2002)
benytter den samme logikken på kjønnssegregering når hun hevder at for
eksempel mannlige sjefers kontroll over kvinnelige arbeidere gjenspeiles i
det kjønnsmessige hierarkiet i skolens arbeidsdeling med mannlige rektorer
og inspektører og en overveiende kvinnelig lærerstab. Sosialiseringen finner
sted gjennom å erfare de sosiale relasjonene og autoritetsstrukturene i sko-
len som gjenspeiler de som finnes i deres framtidige arbeidsplasser.

Ved hjelp av Basil Bernsteins teoretiske rammeverk undersøker Arnot
(2002) også hvordan skolegang overfører en spesifikk kjønnskode hvor
individers kjønnsidentiteter og kjønnsroller konstrueres under skolens klas-
sifiseringssystem. Ifølge Arnot blir grenselinjene mellom de aktiviteter, inter-
esser og forventninger som er «passende» for de to kjønns framtidige yrker,
vedlikeholdt i skolen. Med referanse til Clarricoates studier (Clarricoates
1980) viser Arnot for eksempel at i tradisjonelle skoler kan en finne en tyde-
lig grense mellom definisjonene av maskulinitet og femininitet, implemen-
tert gjennom spesifikke pedagogiske forhold hvor for eksempel barnets
atferd evalueres i henhold til kjønnspassende kriterier («det er ganske bra
for en jente», «små jenter gjør ikke sånn»). Lærerne opprettholder kjønns-
distinksjonene i forhold til deres forventninger om dyktighet og utdannings-
messig suksess og deres former for disiplin. Ifølge Arnot er det slik at selv
om denne formen for pedagogikk mest sannsynlig opptrer i samfunn hvor
den kjønnsmessige arbeidsdelingen hjemme og på arbeidsplassen er sterkt
atskilt, er klassifikasjonen av barn etter kjønn til stede også i skoler med
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middeklasseelever og lignende. Mens kjønn kanskje ikke vil være det viktig-
ste organiseringsprinsippet i slike skoler, kan det likevel være operativt når
det gjelder sosial kontroll av elevene, sier hun.

Endrede kjønnsroller
Som nevnt ovenfor har kvinners liv endret seg dramatisk i løpet av de siste
tiår når det gjelder utdanning og arbeid. Menns liv har også endret seg i
løpet av den samme perioden, og kanskje spesielt de forventninger menn
står overfor. Sosiale endringer, slik som økning av kvinner i lønnet arbeid,
det at kvinner fortsetter å delta i lønnsarbeid etter å ha fått barn og nedgan-
gen i familiestørrelse, hevdes å ha en effekt når det gjelder forventninger og
normer knyttet til blant annet det å være foreldre (Blau 1984, Lupton og
Barclay 1997, Pleck 1987, Poussant 1995). Ifølge Pleck (1987) har vi siden
slutten av sekstitallet sett tilsynekomsten av den «nye» far, som er omsorgs-
full og interessert i sine unge barn samtidig som han er engasjert i lønnsar-
beid – som motsats til den «distanserte forsørger» eller «kjønnsrollemodel-
len». Det er rimelig å anta at slike endringer vil influere preferansene knyttet
til utdanning og yrke. Lupton og Barclay (1997) hevder imidlertid at selv
om arketypen om den «nye» far endrer familieliv og utfordrer tradisjonelle
oppfatninger om maskulinitet, er den «nye» far bare en av de dominerende
oppfatninger som er i sirkulasjon i relasjon til hvordan menn forventes å
opptre og presentere seg selv. Menn forventes fremdeles å delta for fullt i den
økonomiske sfære og opptre som forsørgere for sine familier, og de oppford-
res til å konstruere sine selvidentiteter som maskuline subjekter gjennom
yrkesrollen. I tillegg varierer forståelsen av farskap og praksis knyttet til det
å være far mellom menn fra ulike sosiale klasser, med ulikt utdanningsnivå
og med ulik etnisk og kulturell bakgrunn (LaRossa 1988, Lupton og Barclay
1997, McKee og O´Brien 1982). Modellen om den «nye» far har hatt størst
innflytelse når det gjelder å forme farsrollen i middelklassefamilier (Gris-
wold 1993, LaRossa 1988, Messner 1993).

På samme måte ser vi at til tross for endringer som har influert jenters
hverdagsliv, møter unge jenter fremdeles mange av de samme forventninger
knyttet til familieansvar som tidligere generasjoner møtte (Anyon 1983,
Broch-Due 1991, Holstein-Beck 1995). Som et resultat av dette forventes
moderne jenter å være i stand til å kombinere rollen som familiens viktigste
omsorgsgiver med en yrkesrolle. Holstein-Beck hevder derfor at jenter tvin-
ges til å ta avgjørelser knyttet til utdanning og arbeid på en måte som forbe-
reder dem for kombinasjonen av yrkesrolle og morsrolle. Broch-Due (1991)
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er opptatt av de samme prosessene, og hun ser dette som et dobbelt sett av
forventninger som kommuniseres til kvinner i dag. Både Holstein-Beck og
Broch-Due hevder derfor at den moderne kvinne på samme tid tilhører to
grupper med grunnleggende motsigelsesfulle normer og interesser. De kvali-
tetene som er viktige i reproduksjonssfæren, står ofte i motsetning til de kva-
litetene som blir betraktet som ideelle i arbeidslivet. I familien krever barna
kvinnens empati, engasjement og tid, sier Holstein-Beck, og visse kvaliteter
kreves for å møte slike krav. På jobb, derimot, må hun tilfredsstille kravene
fra arbeidslivet og passe inn i en helt annen kultur. Hun bør være forret-
ningsmessig, profesjonell, konkurranseorientert og ikke emosjonell. Som
Holstein-Beck uttrykker det burde hun i så stor grad som mulig være frikop-
let fra sin rolle som mor (Holstein-Beck 1995: 116). Forventningene rettet
mot menn er på den andre siden fremdeles mer enhetlig rettet mot produk-
sjonssfæren (Broch-Due 1991).

En annen ambivalens som eksisterer i dagens unge kvinners liv, er knyttet
til forholdet mellom idealer og realiteter på de utdanningsmessige og yrkes-
messige arenaene. I Norge har vi en offentlig politikk som tar sikte på å
hindre kjønnsdiskriminering og å fremme likestilling på så godt som alle
områder. Vi har også en offentlig skole som er forpliktet til å arbeide for økt
likestilling mellom kjønnene (Imsen 2000). Bestemmelser om kjønn innen-
for offentlig lovverk stemmer imidlertid ikke nødvendigvis med hvordan
kjønn slår ut for eksempel når det gjelder ansettelse av kvinnelige ledere i
det private næringsliv. Endringstakten innenfor ulike nivåer hvor kjønn
aktualiseres, er ikke lik (Drotner 1993), og kjønnsbasert forskjellsbehand-
ling henger igjen på flere felter. Dette representerer en motsetning i unge jen-
ters liv, og selv om ambivalens og spenning i en forstand er del av livet for
alle individer i det senmoderne, er dette spesielt tydelig i unge kvinners liv.
Mens rådende samfunnsideologi forteller at jenter har de samme muligheter
som gutter, viser fortellinger fra andre områder at dette ikke er tilfelle. Den
senmoderne ideologien om det frisatte og autonome individ eksisterer side
om side med det selvfølgelige i at kvinner skal ha hovedansvar og -omsorg
for barn og hjem. Beck (1997: 151–152) hevder derfor at kvinner forblir i
en historisk mellomstilling som er fylt av motsetninger. På den ene siden har
kvinnene erobret tidligere mannsbastioner knyttet til rettigheter og utdan-
ning. På den andre siden får kvinner nå, slik Beck ser det, oppleve at dette
er papirrettigheter som neppe får menn til å oppgi sine privilegier, for eks-
empel fritak fra husarbeid.

Slik Drotner (1993) ser det, stiller disse motsetningene unge kvinner i en
strukturell dobbeltposisjon i moderniteten. Som ungdom står de ved inn-
gangen til voksenlivet, hvor den økonomiske produksjonen er viktigst (i til-
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legg til ideologier om selvrealisering osv.). Som kvinner står de med hoved-
ansvaret for å videreføre den sosiale produksjon, det Coser (1991) omtaler
som kvinners kulturelle mandat. Unge kvinner skal altså, ifølge Drotner,
utvikle en individualitet og noen ferdigheter som de kan bruke til å tjene
penger og klare seg selv, samtidig som de skal oppøve relasjonsbevissthet og
kompetanser de kan bruke som mødre og hustruer. De skal kunne stige opp
i modernitetens hierarki, men akseptere dette hierarkiets kjønnsbestemte
struktur. De skal kort sagt leve en dobbel identitet, hevder hun.

Hva er så viktig for jenter og gutter når de skal velge utdanning og yrke?
I det følgende presenteres analyseresultater fra en survey hvor blant annet
dette temaet ble tatt opp. Elevene som deltok i surveyen, ble bedt om å ran-
gere viktigheten av ulike aspekter knyttet til valg av yrke. Noen av disse
aspektene var direkte relatert til arbeidets natur, andre var relatert til lønn,
opprykksmuligheter og så videre, mens andre igjen var relatert til ting som
ikke har noe med arbeidet i seg selv å gjøre, som for eksempel viktigheten
av hvorvidt jobben kan kombineres med familieliv.

Metode
Studien
Studien ble utført våren 1998 ved 19 videregående skoler i 11 kommuner i
Norges nest nordligste fylke, Troms fylke. De resterende 14 kommunene i
fylket har ikke videregående skoler, og elevene vil vanligvis gå på skole i en
av nabokommunene. I Norge begynner cirka 96 % av de som går ut av
grunnskolen, på videregående skole (Statistisk sentralbyrå 2002). Studien
ble utført i elevenes siste år på videregående skole, det vil si blant VKII-ele-
ver, og var en selvrapporterende survey, som ble administrert ved skolene av
lærerne. Elevene fylte ut spørreskjemaene i skoletimene, og skjemaene ble
utfylt anonymt. Fra en total populasjon på cirka 1 245 elever ble 902 pluk-
ket ut gjennom en randomisert utvalgsprosedyre. Av disse 902 elevene var
det 746 som faktisk fylte ut spørreskjemaene. Utvalgsprosedyrene var desig-
net for å generere et representativt utvalg av populasjonen av VKII-elever i
Troms fylke. Med en svarprosent på cirka 83 % må en kunne vurdere ana-
lyseresultatene som reliable. Utvalget består av 37,5 % gutter og 62,5 %
jenter. Ifølge tall fra Statistisk sentralbyrå var andelen gutter innenfor VKII i
Troms fylke i 1997/1998 om lag 41 %2, så utvalget viser en viss skjevforde-
ling i forhold til populasjonen. Årsaken til dette ligger i den utvalgsmetoden
som har vært benyttet, klyngeutvelging.3
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Målene
Analysene tar utgangspunkt i 4 variabler som er generert gjennom faktor-
analyse (se Appendiks), og de viser underliggende mønstre i forhold til hva
som er viktig for valg av yrke blant elevene. Den første dimensjonen tar opp
i hvilken grad elevene mener at altruistiske aspekter er viktige når de skal
velge et yrke. Respondenter som rapporterer at det å ha med mennesker å
gjøre er svært viktig, eller at de har et sterkt ønske om å hjelpe andre men-
nesker, vil score høyt på den altruistiske dimensjonen. Den karriereorien-
terte dimensjonen handler om hvor viktig det er å gjøre karriere, og respon-
denter som vektlegger høy inntekt, sikker jobb, gode framtids- og opprykks-
muligheter, oppnår høye scorer på denne dimensjonen. Dimensjonen
sikkerhet og komfort tar opp i hvilken grad et yrke velges på bakgrunn av
årsaker som har å gjøre med at det for eksempel er mulig å få denne typen
jobb på hjemstedet, eller at yrket er kjent for en enten i den forstand at en
selv kjenner mange innenfor samme yrke, eller at yrket er populært. Den
siste dimensjonen, selvrealiseringsdimensjonen, dekker viktigheten av å ha
en fri og uavhengig arbeidssituasjon, og i hvilken grad arbeidet er interes-
sant i seg selv. I tillegg diskuteres noen variabler som ikke ble inkludert i
noen av dimensjonene i faktoranalysen: 1) yrket må være mulig å kombi-
nere med familieliv, 2) liker teknisk arbeid og 3) liker praktisk arbeid.

Resultater
Den første utdanningsrelaterte avgjørelsen ungdom skal ta etter endt grunn-
skole, har i dag lite å gjøre med hvorvidt de skal begynne på videregående
skole eller ikke. Det å begynne på videregående skole er det åpenbare valget
for nesten alle, uavhengig av kjønn – eller andre strukturelle variabler for
den del. Spørsmålet har mer å gjøre med hvilken retning en skal velge innen-
for det videregående skolesystemet, og det er betydelige forskjeller når det
gjelder hvilken type fag jenter og gutter velger. Ni av ti elever på helse- og
sosialfag er jenter, mens nesten alle elevene på studieretning for byggfag er
gutter (Raabe 2005). Det er betydelige forskjeller når det gjelder valg av stu-
dieretning også i forhold til foreldres utdanningsnivå. Elever som har for-
eldre med høyere utdanning, velger allmennfag langt oftere enn de som har
foreldre med en lavere utdanningsmessig bakgrunn.

Tidligere forskning har vist at for mange unge mennesker er interessant
arbeid det viktigste kriterium for valg av framtidig yrke (Karlsen 2001).
Yrkesvalg ser slik sett ut til å være nær knyttet til et ønske om å uttrykke
personlige interesser gjennom jobben. Verdier knyttet til det å tjene penger
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og materiell sikkerhet ser ut til å ha veket plass for verdier som har å gjøre
med menneskelige forhold, selvutvikling og livskvalitet (Helve 1993, Baet-
hge 1988, 1992). Dette betyr imidlertid ikke at andre typer verdier og pre-
feranser er fraværende blant ungdom, og mange unge legger også vekt på
lønn og sikkert arbeid (Karlsen 2001). Det er rimelig å anta at ungdomme-
nes valg av fag i videregående skole har sammenheng med hvilke aspekter
de anser som viktig for valg av framtidig yrke. Selv om mange – og kanskje
de fleste – enda ikke har en klar oppfatning av hvilket yrke de vil velge når
den tid kommer, har de sannsynligvis en anelse om hvilke trekk ved yrker
som virker tiltrekkende, og hvilke trekk som ikke er det. Elevene i surveyen
ble derfor spurt en serie spørsmål knyttet til hva de betrakter som viktig og
mindre viktig for deres valg av framtidig yrke.

Tabell 1 viser en serie regresjonsmodeller hvor målet har vært å se på
sammenhengen mellom hvilke aspekter elevene ser på som viktig for valg av
framtidig yrke, og dessuten kjønn, geografisk bakgrunn og mors og fars
utdanning.

Tabell 1. Yrkespreferansedimensjoner regrert på kjønn, region og fars og
mors utdanningsnivå. N=746a. 

* p<.05 **p<.01 ***p<.001
a Alle koeffisienter er ustandardiserte
b Jente=0 og gutt=1
c Urban=0 og rural=1
d Mors og fars utdanningsnivå er kodet i 3 kategorier hvor 1=grunnskole, 2=videregående skole og 

3=universitets- eller høgskoleutdanning.

Når det gjelder yrkespreferansedimensjonen altruistiske aspekter, viser
tabell 1 at kjønn er en meget sterk predikator for vektlegging av denne

Altruisme Karriere-
orientering

Sikkerhet/
komfort

Selv-
realisering

b b b b

(Konstant) 1.51*** .11 .13 –.04

Kjønnb  –.91*** .16* .35*** –.18*

Regionc –.04 –.06 –.16 –.03

Mors utdanningsnivåd –.10* –.19*** –.12* .02

Fars utdanningsnivåd –.00 .07 –.06 .15**

R2 .21 .02 .04 .02

F 41.36*** 3.81** 7.03*** 3.40**
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dimensjonen. En kan derfor forvente at de valg jenter gjør med hensyn til
valg av yrke, er mer påvirket av altruistiske motiver enn det som er tilfelle for
gutter. Jenters valg tenderer i gjennomsnitt mer enn gutters valg til å være
influert av et ønske om å hjelpe andre mennesker, et ønske om å jobbe med
mennesker og så videre. Modellen viser videre at urban–rural-dimensjonen
ikke har noen signifikant nettoeffekt på vektlegging av altruistiske aspekter.
Mors utdanningsnivå har derimot en betydning og påvirker sammenhengen
på den måten at en høyere utdanningsmessig bakgrunn for mor predikerer
mindre vektlegging av altruistiske aspekter. Analysene avdekket et samspill
mellom kjønn og mors utdanningsnivå, og tabell 2 gir en oversikt over en
videre analyse av dette forholdet for alle de fire preferansedimensjonene.

Tabell 2 viser at sammenhengen mellom mors utdanningsnivå og vekt-
legging av altruistiske aspekter er til stede kun for jentene. Jo lavere utdan-
ningsbakgrunn mor har, jo mer vekt legger jentene i gjennomsnitt på altru-
istiske aspekter. Dette forholdet er ikke til stede for gutter. Guttene legger
sammenlignet med jentene svært liten vekt på altruistiske aspekter, uavhen-
gig av mors utdanningsmessige bakgrunn.

Tabell 2. Jenters og gutters gjennomsnittlige score på 4 preferansedimen-
sjoner etter mors utdanningsnivå. N=746.

Signifikansnivåer ***p<.001 **p<.01 *p<.05, is = ikke signifikant. Signifikanstest ved hjelp av ANOVA

Når det gjelder karriereorientering viser analysene i tabell 1 at kjønn er en
signifikant predikator for vektlegging av karriereorientering på den måten

Preferansedimensjoner

Mors 
utdanningsnivå

Altru-
isme

Karriere-
orientering

Sikkerhet/
komfort

Selv-
realisering

JENTE grunnskole .51 .04 –.05 –.06

 videregående skole .30 –.12 –.11 .03

 univ./høgskole .22 –.18 –.26 .21

 total .36 –.08 –.13 .05

(*) is is is

GUTT grunnskole –.49 .29 .37 –.10

 videregående skole –.58 .24 .41 –.04

 univ./høgskole –.58 –.13 –.03 –.05

 total –.56 .10 .22 –.06

is (*) (**) is
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at gutter legger mer vekt på karriereorienterte verdier enn det jenter gjør.
Urban–rural-dimensjonen har ikke noen signifikant nettoeffekt på vektleg-
ging av karriereorientering. Mors utdanningsnivå har derimot betydning på
den måten at en høyere utdanningsmessig bakgrunn for mor predikerer
mindre vektlegging av karriereorientering. Også her antydet analysene et
samspill mellom kjønn og mors utdanningsnivå, og en videre analyse av
dette forholdet i tabell 2 viser at sammenhengen mellom mors utdannings-
nivå og vektlegging av karriereorientering er til stede kun for guttene. Jo
høyere utdanningsbakgrunn mor har, jo mindre vekt legger guttene i gjen-
nomsnitt på karriereorientering. Dette forholdet er ikke til stede for jenter.
Jentene legger sammenlignet med guttene mindre vekt på karriereoriente-
ring, uavhengig av mors utdanningsmessige bakgrunn. Fars utdanningsnivå
har ikke noen signifikant nettoeffekt for vektlegging av karriereorientering.

Når det gjelder vektlegging av sikkerhet/komfort, viser resultatene i
tabell 1 at kjønn er en signifikant predikator for vektlegging av sikkerhet/
komfort. Det vil si at gutter legger mer vekt på sikkerhet/komfort enn det
jenter gjør. Heller ikke her har urban–rural-dimensjonen noen signifikant
nettoeffekt på vektlegging av sikkerhet/komfort. Mors utdanningsnivå har
derimot en signifikant nettoeffekt for vektlegging av sikkerhet/komfort, og
denne variabelen påvirker sammenhengen på den måten at en høyere utdan-
ningsmessig bakgrunn for mor predikerer mindre vektlegging av sikkerhet/
komfort. På samme måte som for de to foregående preferansedimensjonene,
er det også her et samspill mellom kjønn og mors utdanningsnivå, og en
videre analyse av dette forholdet (se tabell 2) viser at sammenhengen mel-
lom mors utdanningsnivå og vektlegging av sikkerhet/komfort er til stede
kun for guttene. Jo lavere utdanningsbakgrunn mor har, jo mindre vekt leg-
ger guttene i gjennomsnitt på sikkerhet/komfort. Dette forholdet er ikke til
stede for jenter. Jentene legger sammenlignet med guttene mindre vekt på
sikkerhet/komfort, uavhengig av mors utdanningsmessige bakgrunn. Fars
utdanningsnivå har heller ikke her noen signifikant nettoeffekt for vektleg-
ging av sikkerhet/komfort.

Verken kjønn eller region er en signifikante predikatorer for vektlegging
av selvrealisering. Derimot har fars utdanningsnivå en relativt sterk signifi-
kant nettoeffekt, og fars utdanningsnivå påvirker sammenhengen på den
måten at en høyere utdanningsmessig bakgrunn for far predikerer mer vekt-
legging av selvrealisering.
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Tabell 3. Respons på spørsmålet «Hvor mye betyr følgende for ditt valg
av fremtidig yrke?» for 3 utvalgte spørsmål, etter kjønn. Prosent. N=746.

a kjikvadrat test: kji=20.710 df=4 p<0.001
b kjikvadrat test kji=110.304 df=4 p<0.001
c kjikvadrat test kji=7.535 df=4 p=0.11

Til slutt presenteres en analyse av de tre variablene som ikke ble inkludert i
noen av dimensjonene i faktoranalysen. Resultatene fra analysen finnes i
tabell 3. Tabellen viser at det er en markant kjønnsforskjell når det gjelder
vektlegging av viktigheten av at yrket skal la seg kombinere med familie. Det
er langt flere jenter enn gutter som mener at dette betyr mye eller svært mye.
Dette har ingen sammenheng med sosial bakgrunn. Det er en tydelig kjønns-
forskjell også når det gjelder vektlegging av at yrket skal være av teknisk art.
Langt flere jenter mener at dette betyr lite eller ingenting for deres valg av yrke
enn det som er tilfellet for gutter, mens mange av guttene mener at dette betyr
mye eller svært mye. Dette har ingen sammenheng med sosial bakgrunn. Det
er ingen kjønnsforskjell når det gjelder vektlegging av praktisk arbeid.

Diskusjon
Formålet med artikkelen var å studere kjønnsforskjeller når det gjelder hva
som er viktige aspekter for valg av yrke. De betydelige kjønnsforskjellene
når det gjelder valg av VKII-fag ved videregående skole og forskjellene i hva
som er viktige aspekter ved framtidig yrke, viser at det Coser (1991) har kalt
«kvinners kulturelle mandat», lever i beste velgående blant dagens genera-
sjon av unge jenter. Dette underbygges av resultater fra en rekke andre stu-
dier av jenters og gutters verdistrukturer (Dahlgren 1979, Helve 1993,

Hvor mye betyr det for valg av fremtidig yrke?

 ingen-
ting

lite noe mye svært 
mye

total 

Kombineres 
med familiea

jente 2.0 5.2 19.6 41.1 32.2 460 

gutt 2.5 9.1 31.3 32.4 24.7 275 

Liker teknisk arbeidb jente 36.3 31.4 21.9 8.6 1.8 452 

gutt 13.9 19.0 28.8 26.6 11.7 274 

Liker praktisk arbeidc jente 3.5 7.2 27.1 38.3 23.9 457 

gutt 6.2 10.6 27.0 38.0 18.2 274 
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Roalsø 1994). Helve (1993) viser at jenter og gutter har ulike krav til hva
de vil oppnå gjennom en yrkeskarriere. Mens jenter mener at emosjonell sik-
kerhet er viktig, legger gutter sterkere vekt på økonomisk sikkerhet. Andre
forskere har vært opptatte av at omsorgsarbeid – hva enten det er lønnet
eller ulønnet eller brukt i betydningen sinnelag eller sysselsetting (Leira
1992) – er en mer spesifikk del av kvinners livsverden og mer eller mindre
fraværende i menns livsverden (Haavind 1984, Wærness 1987).

Analysene i den empiriske delen antydet også at for jenters del har det
kulturelle mandatet en spesielt dominerende posisjon i de lavere sosiale
klasser. Jenter med lav sosial bakgrunn verdsetter altruistiske aspekter høy-
ere enn jenter fra høyere sosial bakgrunn, og mange av dem velger fag i vide-
regående skole i overensstemmelse med dette. Det er derfor rimelig å tro at
mange av jentene med lav sosial bakgrunn tar sikte på jobber innenfor
offentlig helsesektor, og de jobbene de kvalifiserer seg for gjennom å velge
omsorgsrelaterte fag i videregående skole, er å finne i underlegne posisjoner.
Vektleggingen av altruistiske aspekter leder på denne måten jenter med lav
sosial bakgrunn til å strebe etter karrierer som ligger lavt i den økonomiske
strukturen. En konsekvens av dette er at de ikke sikter mot yrker som kunne
resultert i en stigning i klassestrukturen. I tillegg, basert på den lave andelen
av jenter fra høy sosial bakgrunn som velger omsorgsrelaterte fag i den vide-
regående skole, og det faktum at forskjellene med hensyn til vektlegging av
altruistiske aspekter mellom jenter fra ulike sosiale bakgrunner tross alt er
relativt liten, ser det ut til at selv når jenter fra høyere sosiale lag vektlegger
altruistiske aspekter, vil de ikke velge omsorgsrelaterte fag i den videregå-
ende skole. Dette betyr at jenter som deler de samme altruistiske verdi-
mønstre, vil foreta forskjellige valg. Mens altruistiske jenter fra lav sosial
bakgrunn velger omsorgsrelaterte fag i den videregående skole, og derfor tar
sikte på jobber slik som hjelpepleier, velger altruistiske jenter med høy sosial
bakgrunn oftere allmennfag, og vil – i det minste i teorien – ha siktet seg inn
mot høyere utdanning. De kan fremdeles sikte mot jobber innenfor helse-
sektoren, men de har mulighet til å sikte mot posisjoner på et høyere nivå,
som sykepleiere eller leger.

Analysene viser også at det er viktigere for jenter enn for gutter at valg
av yrke skal kunne kombineres med familieforpliktelser. Ifølge Hoel (1997)
har en rekke studier (hun refererer blant andre til Blossfeld og Huinink
1991) påvist sammenheng mellom familietilpasset yrkesatferd og karakte-
ren av utdannings- og yrkesaspirasjoner. Unge kvinner som planlegger å
gifte seg seint og ha en relativt liten familie, har høye yrkesforventninger. De
setter grenser for familierollen, noe som tillater dem å planlegge mer eks-
pansive arbeidsroller. Unge kvinner som planlegger å være hjemme med
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barn i et lengre tidsrom, forfølger mer tradisjonelle kvinneroller i avveinin-
gen mellom familie og yrkesliv. De er også mer tilbøyelige til å gå inn i mer
tradisjonelle kvinneyrker, fordi dette en tilpasning som er enklere å oppnå
innenfor de mest kvinnedominerte yrkene. Rekrutteringen til kvinnedomi-
nerte yrker kan derfor være bestemt av et ønske hos kvinnene om å balan-
sere yrkesdeltakelse mot aktuelle eller forventede familieforpliktelser (Gilli-
gan 1982, Reskin og Padavic 1994). Utdannings- og yrkesvalg innebærer
dermed samtidig en vurdering av arbeidets plass i tilværelsen, holdt opp mot
den plass en ønsker å gi til for eksempel familieliv. Arnot (2002) hevder at
ved å betrakte roller knyttet til ekteskap og det å være mor som primære mål
i livet, er arbeiderklassekvinner tilbøyelige til å behandle lønnsarbeid som et
perifert og sekundært område. For dem tjener livet i hjemmet som den pri-
mære kilde til personlig tilfredsstillelse. Selv for middelklassene kan ideolo-
gien om likestilling mellom kjønnene bli motvirket av skolens skjulte pen-
sum, som ifølge Arnot vedlikeholder ideologien om femininitet som syno-
nymt med hustru og mor. Selv om skolens fokus er på karriere, kan lærernes
holdninger og rådgivning når det gjelder valg av skolefag og så videre, kom-
munisere at jenter finner sine karrierer innenfor typisk «feminine» yrker,
slik som medisin, pedagogikk eller sosialt arbeid.

De empiriske dataene gir ingen mulighet til å si noe om endring i unge
menns orientering når det gjelder såkalt altruistiske aspekter. Heller ikke
indikerer resultatene at altruistiske aspekter er viktigere for middelklasse-
gutter enn for arbeiderklassegutter. I stedet for legger gutter mer vekt på
karriereorientering og aspekter knyttet til sikkerhet og komfort enn jenter
gjør, og gutter med mødre med lav utdanningsmessig bakgrunn legger mer
vekt på slike aspekter enn de som har mødre med høy utdanningsmessig
bakgrunn. Karriereorientering forstås her som en større vektlegging av ele-
menter som sikker jobb og høy lønn. Dette antyder at gutter med lav sosial
bakgrunn er mindre villige til å ta sjanser med hensyn til yrkesvalg, og de
ønsker ikke å utsette seg selv for situasjoner preget av usikkerhet og risiko.
Dette kan implisere at de ikke oppsøker yrker hvor disse karakteristika er
framtredende, og at de dermed «går glipp av» den typen yrker som oftest vil
føre til sosial status, penger og prestisje. Som argumentert for også i et tid-
ligere arbeid kan derfor vektleggingen av sikkerhet og komfort fortolkes
som en barriere mot å søke høystatusjobber, og dermed en barriere mot å
forbedre ens posisjon innenfor samfunnets statushierarkier (Karlsen 2001).
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Noter
1. Med den økte bruken av barnehager etc. for svært små barn, ofte allerede fra 1-årsalde-

ren, kan det være plausibelt å spørre om en i økende grad også må begynne å oppfatte
tidlig primærsosialisering som noe som finner sted mer og mer innenfor institusjonaliserte
settinger.

2. Statistisk sentralbyrå: Aktuell utdanningsstatistikk nr. 1/98.
3. Det er vanskelig å unngå denne typen skjevfordelinger når en opererer med klyngeutvalg,

fordi det alltid vil være en del faktorer innenfor klyngene som en ikke har ett hundre pro-
sent kontroll over, noe som i dette tilfellet har å gjøre med skoleklassenes størrelse.
I utvalgsprosedyren ble det ikke tatt hensyn til at skoleklassene kan ha forskjellig antall
elever. Siden klassene innenfor mekaniske/tekniske fag ofte er mindre enn klassene innen-
for for eksempel allmenne fag, har andelen elever fra mekaniske/tekniske fag blitt noe
lavere enn det som er tilfelle innenfor populasjonen. Skjevfordelingen kan så «spre» seg
til andre variabler, og på grunn av kjønnsskjevheter knyttet til fagene har dette ført til en
viss underrepresentasjon av gutter i utvalget. Det er imidlertid viktig å merke seg at under-
representasjonen av elever fra mekaniske/tekniske fag og mannlige elever ikke skyldes spe-
sielt stort frafall fra disse gruppene. Frafallet var likelig fordelt innenfor de fem VKII-grup-
pene. Når det gjelder kjønnsskjevheten i utvalget, har jeg dessuten i de fleste analysene på
en eller annen måte kontrollert for effekten av kjønn, slik at dette i minimal grad skal
kunne virke inn på analyseresultatene og de konklusjonene som er trukket på bakgrunn
av disse.
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Appendiks
Oppsummering av enheter og faktorladinger for principal component ana-
lysis ved hjelp av Varimax rotasjon med Kaiser Normalization for spørsmå-
let «Hvor viktig er følgende for ditt valg av fremtidig yrke?» (N = 746).
Rotert komponent-matrise.

Note. Uthevet skrift indikerer høyeste faktorladinger.

Enhet Faktorer

Altruisme Karriere- 
oriente-

ring

Sikkerhet/
komfort

Selvreali-
sering

Kommu-
nalitet

Lønn –0.26 0.76 0.16 0.06 0.67

Varig arbeid 0.24 0.78 0.01 –0.01 0.66

Framtidsutsikter 0.06 0.77 0.13 0.17 0.65

Mulig å få jobb 
på hjemstedet

0.22 –0.01 0.57 0.06 0.38

Fri og uavhengig 
arbeidssituasjon

–0.13 –0.01 0.22 0.79 0.69

Mulig å kombinere 
med familieliv

0.35 0.22 0.20 0.42 0.38

Kjenner folk med 
samme yrke

0.04 0.07 0.75 0.14 0.58

Interessant arbeid 0.28 0.16 –0.22 0.70 0.65

Populært yrke –0.00 0.19 0.68 –0.09 0.51

Liker å være 
sammen med 
mennesker

0.85 0.01 0.08 0.09 0.73

Liker teknisk arbeid –0.40 0.31 0.37 0.10 0.40

Liker praktisk arbeid 0.42 0.11 0.31 0.15 0.30

Ønsker å hjelpe 
andre mennesker

0.88 0.00 0.07 0.03 0.78
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English Summary
Gender differences and occupational preferences: 
The maintenance of women’s cultural mandate
The purpose of this article is to present a study of occupational preferences
among upper secondary school pupils in Norway. Are there gender differ-
ences with regard to preferences concerning future occupation? Are such
preferences connected with other structural variables, such as social and
geographic background?

The theoretical part presents theories that seek to understand how gen-
der-based preferences are developed. These theories are discussed in relation
to societal changes related to men’s and women’s positions in the fields of
work and family. The study reveals gender differences regarding occupa-
tional preferences, and the most striking finding is girls’ continued insist-
ence on pursuing so-called altruistic values. Altruistic values have an espe-
cially high standing among girls from lower social backgrounds.

The main conclusion of the article is that girls frequently choose educa-
tional fields and occupations in accordance with gender-based socialization,
which are educational fields and occupations that emphasize care-giving
elements.
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